La 16 28 Ianuarie, plenipotențiarii turci,
neprimind respunsul Portei la cererea de in
strucțiuni definitive ce ’i ceruse de la Cazan-
lic, solicitară permisiunea de a trărnite o
scrisâre la Constantinopole, printr’un mesa
ger special, străbătând liniile nostre de avant-
post. Acestă permisiune le fu acordată, însă
în același timp, plenipotențiarii fură invitați
a da un respuns cel mai târziu pănă la 21
Ianuarie (2 Februarie). La 1830, primind
o telegramă de la Constantinopole, cu data
de 12 24, acești plenipontențiari cerură o în.
trevedere de la A. S. Imperială Marele Duce,
comandantul-cap. Atunci ei declarară că
Turcia ne mai avend mijloce de resistență,
subscrie la tote condițiunile nostre.

Afară de
acâsta trupele rusesci vor avâ facultatea de
a ocupa milităresce, în tot timpul înțelege-

i rildr, unele puncte strategice, specificate în
convențiunile de armistițiu, pe amândâue
teatrele de resboiu.

Pentru încredințarea cărora, presintele
protocol a fost făcut și iscălit în dublu esem-
plar la Adrianopoli la 19 (31) Ianuarie 1878.

(Iscăliți): Nieolae. — Server. —
Namyk).

II.A
In urma propunerii Sublimei Porți și

a învoirei esprimată de plenipotențiarii sei
Esc. L. L. Server pașa și Namyk-pașa, de
a primi basele formulate de Rusia pentru
încheiarea păcei între părțile beligerante,
comandantul cap al armatei imperiale ruse
s’a declarat gata de a face să înceteze ope
rațiunile militare.